Diante dessas considerações, entendemos devido o ICMS e a Multa de 
Revalidação. No entanto, a base de cálculo utilizada pelo Fisco para se apurar o 
quantum devido merece alteração. 

O Fisco atribui como base de cálculo da operação o montante de R$ 
27.000,00 (vinte e sete mil reais). Este valor foi retirado do montante destacado no 
Conhecimento de Transporte que acobertava a prestação do serviço de transporte como 
valor segurado. 

No entanto, a Lei n.º 6.763/75, em seu artigo 13, inciso III é clara ao expor 
como base de cálculo o valor da arrematação, in verbis: